

平成 17 年 6 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 5 月 11 日

上場会社名 株式会社 自重堂 (コード番号 3597 東証・大証 第二部)
 (URL <http://www.jichodo.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 出原 正博
 責任者役職・氏名 常務取締役業務本部本部長 谷口 郁志 (TEL (0847) 51-8111)

1. 四半期財務情報の作成等に関する事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(内容)

◎デリバティブ：当該四半期においては、時価評価を実施せず、当中間連結会計期間末の評価額を使用しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

④公認会計士又は監査法人による関与の状況：無

2. 平成 17 年 6 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 7 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 6 月期第 3 四半期	14,916	(△5.3)	1,238	(△6.1)	1,339	(15.5)
16 年 6 月期第 3 四半期	15,756	(6.8)	1,318	(-)	1,159	(-)
(参考) 16 年 6 月期	22,779		2,193		2,187	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 6 月期第 3 四半期	830	(33.2)	47	14	-	-
16 年 6 月期第 3 四半期	623	(-)	35	37	28	62
(参考) 16 年 6 月期	1,212		67	11	54	76

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当該四半期におけるわが国経済は、設備投資は堅調なもの、IT 分野の在庫調整や輸出の減少に伴い景気は踊り場局面が続きました。一方、個人消費は天候不順のため春物商戦が出遅れるなど、依然として厳しい状況が続きました。

このような経営環境の下で、当社グループは「高品質」、「高感性」、「納期厳守」を基本ベースとして、ますます多様化する市場ニーズに対応するため、積極的に新商品を市場に投入し、需要の拡大を図って参りました。また、2005 年 1 月から新規事業として販売を開始したセーフティスニーカーは、予定通りの売上を計上しました。

この結果、当該四半期における売上高は、14,916 百万円（前年同四半期比 5.3%減）、経常利益は 1,339 百万円（前年同四半期比 15.5%増）、四半期純利益は 830 百万円（前年同四半期比 33.2%増）で、減収増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17 年 6 月期第 3 四半期	30,659	20,973	68.4	1,191	11
16 年 6 月期第 3 四半期	33,352	19,998	60.0	1,135	05
(参考) 16 年 6 月期	30,078	20,618	68.6	1,168	79

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 6 月期第 3 四半期	1,573	△1,659	△106	6,445
16 年 6 月期第 3 四半期	1,238	△408	218	10,386
(参考) 16 年 6 月期	1,320	235	△4,249	6,649

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当該四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は前連結会計年度末より 203 百万円減少し、6,445 百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は 1,573 百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益 1,367 百万円、売上債権の減少 1,873 百万円、仕入債務の増加 388 百万円等による増加と、棚卸資産の増加 992 百万円、法人税等の支払額 977 百万円等による減少によるものであります。なお、当該四半期においては、季節的要因が大きく影響しております。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は 1,659 百万円となりました。これは主に、有価証券の売却による収入 687 百万円等による増加と、有価証券の取得による支出 827 百万円、有形固定資産の取得による支出 918 百万円、投資有価証券の取得による支出 844 百万円等による減少によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は 106 百万円となりました。これは主に短期借入金の純増額 250 百万円による増加と、配当金の支払額 352 百万円等による減少によるものであります。

（参考 1）四半期個別経営成績等の概況（平成 16 年 7 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 6 月期第 3 四半期	14,487	1,119	1,266	789

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17 年 6 月期第 3 四半期	29,550	20,598

3. 平成 17 年 6 月期の連結業績予想（平成 16 年 7 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	21,700	1,920	1,090

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期） 61 円 90 銭

（参考 2）平成 17 年 6 月期の個別業績予想（平成 16 年 7 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	21,200	1,850	1,050	— —	15 00	15 00

〔業績予想に関する定性的情報等〕

今後の見通しにつきましては、景気は踊り場局面を脱して緩やかながらも持ち直すと見られますが、原油など国際商品の価格高騰による企業収益への影響が懸念されており、先行きは予断を許さない状況にあります。

このような情勢を踏まえ当社グループは、新商品開発・新規顧客の開拓を積極的に進めるとともに、メンズ事業の構造転換と新規事業の育成・強化を図り、売上の減少に歯止めをかける一方で収益を確保して参ります。

以上のことから、現時点での業績予想につきましては、連結・個別とも、平成 17 年 2 月 23 日発表の数値に変更はありません。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

4. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結財務諸表

① 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年6月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年6月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1. 現金及び預金	6,568,648	10,420,673	△3,852,025	△37.0	6,817,607
2. 受取手形及び売掛金	5,426,755	5,501,330	△74,575	△1.4	7,300,170
3. 有価証券	150,175	179,778	△29,603	△16.5	90,131
4. 棚卸資産	4,737,716	4,683,093	54,623	1.2	3,745,587
5. 繰延税金資産	132,294	123,154	9,139	7.4	208,680
6. その他	433,002	86,694	346,307	399.5	203,858
7. 貸倒引当金	△25,159	△51,341	26,181	△51.0	△45,012
流動資産合計	17,423,432	20,943,383	△3,519,951	△16.8	18,321,023
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	3,750,883	3,309,048	441,834	13.4	3,256,583
2. 土地	4,378,507	4,017,262	361,245	9.0	4,017,262
3. その他	295,375	378,206	△82,830	△21.9	371,002
有形固定資産合計	8,424,767	7,704,518	720,248	9.3	7,644,848
(2) 無形固定資産	106,433	101,912	4,521	4.4	128,693
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	4,049,739	3,800,745	248,993	6.6	3,336,651
2. 繰延税金資産	133,872	38,661	95,210	246.3	40,349
3. その他	587,016	869,342	△282,326	△32.5	717,517
4. 貸倒引当金	△65,616	△106,061	40,444	△38.1	△110,969
投資その他の資産合計	4,705,011	4,602,688	102,322	2.2	3,983,547
固定資産合計	13,236,212	12,409,119	827,092	6.7	11,757,089
資産合計	30,659,644	33,352,503	△2,692,859	△8.1	30,078,113

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年6月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年6月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	6,430,886	6,248,425	182,461	2.9	6,042,529
2. 短期借入金	450,000	600,000	△150,000	△25.0	200,000
3. 1年以内償還予定転換社債	—	4,065,000	△4,065,000	—	—
4. 未払金	518,405	329,873	188,532	57.2	467,881
5. 未払法人税等	61,031	34,360	26,670	77.6	557,652
6. 返品調整引当金	56,992	57,665	△673	△1.2	79,061
7. 賞与引当金	195,417	224,629	△29,212	△13.0	269,683
8. その他	166,504	166,410	93	0.1	193,969
流動負債合計	7,879,237	11,726,364	△3,847,127	△32.8	7,810,777
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	492,957	479,661	13,295	2.8	486,233
2. 役員退職慰労引当金	262,135	237,170	24,965	10.5	241,460
3. その他	919,091	778,334	140,757	18.1	784,391
固定負債合計	1,674,184	1,495,166	179,018	12.0	1,512,084
負債合計	9,553,421	13,221,530	△3,668,108	△27.7	9,322,862
(少数株主持分)					
少数株主持分	132,739	132,193	546	0.4	136,689
(資本の部)					
I 資本金	2,982,499	2,982,499	0	0.0	2,982,499
II 資本剰余金	1,827,189	1,827,189	0	0.0	1,827,189
III 利益剰余金	15,571,084	14,533,784	1,037,299	7.1	15,123,393
IV その他有価証券評価差額金	579,567	638,170	△58,603	△9.2	665,820
V 為替換算調整勘定	36,462	33,027	3,434	10.4	38,525
VI 自己株式	△23,320	△15,892	△7,427	46.7	△18,867
資本合計	20,973,482	19,998,779	974,703	4.9	20,618,561
負債・少数株主持分及び資本合計	30,659,644	33,352,503	△2,692,859	△8.1	30,078,113

② 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年6月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年6月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
				%	
I 売上高	14,916,636	15,756,720	△840,084	△5.3	22,779,194
II 売上原価	10,724,962	11,395,721	△670,758	△5.9	16,452,000
売上総利益	4,191,673	4,360,999	△169,326	△3.9	6,327,193
III 販売費及び一般管理費	2,952,997	3,042,222	△89,225	△2.9	4,133,261
営業利益	1,238,676	1,318,777	△80,101	△6.1	2,193,932
IV 営業外収益					
1. 受取利息及び配当金	37,415	20,625	16,789	81.4	45,164
2. 有価証券売却益	111,734	1,780	109,954	—	206,167
3. 賃貸料収入	92,229	69,392	22,837	32.9	92,773
4. その他	71,778	72,487	△708	△1.0	119,976
営業外収益合計	313,158	164,285	148,872	90.6	464,081
V 営業外費用					
1. 支払利息	2,408	26,268	△23,860	△90.8	51,277
2. 賃貸設備関連費用	54,877	24,966	29,910	119.8	41,389
3. 為替差損	10,641	54,157	△43,515	△80.4	52,617
4. デリバティブ評価損	131,714	207,687	△75,972	△36.6	285,751
5. その他	12,300	10,026	2,274	22.7	39,955
営業外費用合計	211,941	323,105	△111,164	△34.4	470,991
経常利益	1,339,892	1,159,957	179,935	15.5	2,187,022
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	82	331	△249	△75.2	10,100
2. その他	28,342	—	28,342	—	—
特別利益合計	28,425	331	28,093	—	10,100
VII 特別損失					
1. 投資有価証券評価損	—	4,235	△4,235	—	5,780
2. 固定資産売却損	43	978	△934	△95.6	978
3. 固定資産除却損	921	431	489	113.7	431
4. その他	—	33,866	△33,866	—	33,866
特別損失合計	964	39,511	△38,546	△97.6	41,056
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,367,353	1,120,777	246,575	22.0	2,156,066
法人税、住民税及び事業税	498,374	398,547	99,827	25.0	924,423
法人税等調整額	41,331	100,782	△59,451	△59.0	19,754
少数株主損失	2,574	1,895	678	35.8	1,065
当期純利益	830,222	623,343	206,878	33.2	1,212,952

③ 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 17 年 6 月期第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 6 月期第 3 四半期末)	(参考) 平成 16 年 6 月期
		金 額	金 額	金 額
	(資本剰余金の部)			
I	資本剰余金期首残高	1,827,189	1,827,189	1,827,189
II	資本剰余金期末残高	1,827,189	1,827,189	1,827,189
	(利益剰余金の部)			
I	利益剰余金期首残高	15,123,393	14,116,540	14,116,540
II	利益剰余金増加高			
	四半期(当期)純利益	830,222	623,343	1,212,952
	利益剰余金増加高合計	830,222	623,343	1,212,952
III	利益剰余金減少高			
	1. 配当金	352,301	176,299	176,299
	2. 役員賞与	30,230	29,800	29,800
	利益剰余金減少高合計	382,531	206,099	206,099
IV	利益剰余金期末残高	15,571,084	14,533,784	15,123,393

④ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 17 年 6 月期第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 6 月期第 3 四半期末)	(参考) 平成 16 年 6 月期
		金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,367,353	1,120,777	2,156,066
減価償却費		249,092	229,632	319,118
貸倒引当金の増減(△)額		△65,206	△10,053	△11,473
賞与引当金の増減(△)額		△74,257	△46,831	△1,776
返品調整引当金の増減(△)額		△22,069	△24,609	△3,213
退職給付引当金の増減(△)額		6,724	9,144	15,715
役員退職慰労引当金の増減(△)額		20,675	7,750	12,040
受取利息及び受取配当金		△37,415	△20,625	△45,164
支払利息		2,408	26,268	51,277
投資有価証券評価損		—	4,235	5,780
有価証券売却益		△111,734	△1,780	△206,167
売上債権の増(△)減額		1,873,213	2,075,554	275,825
棚卸資産の増(△)減額		△992,156	△977,215	△40,515
仕入債務の増減(△)額		388,381	△194,786	△398,797
役員賞与の支払額		△30,230	△29,800	△29,800
その他		△58,935	136,518	291,077
小 計		2,515,842	2,304,177	2,389,992
利息及び配当金の受取額		37,419	20,552	45,164
利息の支払額		△2,395	△26,268	△51,277
法人税等の支払額		△977,201	△1,060,312	△1,062,896
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,573,664	1,238,149	1,320,983
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		△95,005	△106,146	△160,666
定期預金の払戻による収入		139,785	77,542	85,472
有価証券の取得による支出		△827,223	△100,393	△100,393
有価証券の売却による収入		687,927	55,743	41,146
有形固定資産の取得による支出		△918,011	△159,262	△168,441
有形固定資産の売却による収入		1	120	21
投資有価証券の取得による支出		△844,194	△168,964	△169,615
投資有価証券の売却による収入		235,629	47,015	769,919
その他		△38,185	△53,667	△61,933
投資活動によるキャッシュ・フロー		△1,659,275	△408,013	235,508
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減(△)額		250,000	400,000	—
転換社債の償還による支出		—	—	△4,065,000
自己株式の純増(△)減額		△4,452	△4,690	△7,665
配当金の支払額		△352,052	△176,337	△176,408
財務活動によるキャッシュ・フロー		△106,505	218,971	△4,249,073
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額		△11,672	△67,808	△62,639
V. 現金及び現金同等物の増減(△)額		△203,789	981,299	△2,755,221
VI. 現金及び現金同等物の期首残高		6,649,595	9,404,817	9,404,817
VII. 現金及び現金同等物の期末残高		6,445,806	10,386,117	6,649,595

5. 四半期個別財務諸表（参考）

(1) 四半期個別貸借対照表

（単位：千円）

期 別 科 目	当四半期 (平成17年6月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年6月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1. 現金及び預金	5,904,337	9,592,591	△3,688,253	△38.4	6,125,566
2. 受取手形	2,316,515	2,260,911	55,604	2.5	3,586,232
3. 売掛金	2,976,262	2,976,771	△509	△0.0	3,593,778
4. 有価証券	150,175	179,778	△29,603	△16.5	90,131
5. 棚卸資産	4,667,100	4,581,931	85,168	1.9	3,693,202
6. その他	297,127	173,566	123,561	71.2	237,999
7. 貸倒引当金	△21,383	△47,094	25,711	△54.6	△43,439
流動資産合計	16,290,134	19,718,456	△3,428,321	△17.4	17,283,471
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物	3,603,844	3,152,944	450,900	14.3	3,101,142
2. 土地	4,378,507	4,017,262	361,245	9.0	4,017,262
3. その他	284,149	373,755	△89,606	△24.0	365,948
有形固定資産合計	8,266,501	7,543,962	722,538	9.6	7,484,353
(2) 無形固定資産	77,673	72,638	5,035	6.9	98,909
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	4,049,739	3,800,745	248,993	6.6	3,335,651
2. その他	931,720	1,100,982	△169,261	△15.4	1,010,256
3. 貸倒引当金	△65,616	△106,061	40,444	△38.1	△110,969
投資その他の資産合計	4,915,843	4,795,666	120,176	2.5	4,234,937
固定資産合計	13,260,019	12,412,268	847,750	6.8	11,818,201
資産合計	29,550,153	32,130,724	△2,580,570	△8.0	29,101,672

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年6月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年6月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1. 支払手形	4,818,901	4,645,390	173,510	3.7	4,753,072
2. 買掛金	2,031,892	1,790,156	241,735	13.5	1,394,127
3. 1年以内償還予定転換社債	—	4,065,000	△4,065,000	—	—
4. 未払金	274,019	303,054	△29,034	△9.6	384,739
5. 未払法人税等	56,421	11,454	44,966	392.6	523,763
6. 返品調整引当金	56,992	57,665	△673	△1.2	79,061
7. 賞与引当金	185,108	215,180	△30,071	△14.0	254,219
8. その他	149,761	104,016	45,745	44.0	171,124
流動負債合計	7,573,097	11,191,917	△3,618,820	△32.3	7,560,107
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	75,141	49,059	26,082	53.2	75,141
2. 退職給付引当金	481,773	468,792	12,980	2.8	475,512
3. 役員退職慰労引当金	262,135	237,170	24,965	10.5	241,460
4. その他	559,022	480,186	78,836	16.4	467,206
固定負債合計	1,378,072	1,235,208	142,863	11.6	1,259,320
負債合計	8,951,169	12,427,126	△3,475,956	△28.0	8,819,428
(資本の部)					
I 資本金	2,982,499	2,982,499	0	0.0	2,982,499
II 資本剰余金					
資本準備金	1,827,189	1,827,189	0	0.0	1,827,189
資本剰余金合計	1,827,189	1,827,189	0	0.0	1,827,189
III 利益剰余金					
1. 利益準備金	440,000	440,000	0	0.0	440,000
2. 任意積立金	13,514,000	13,014,000	500,000	3.8	13,014,000
3. 四半期(当期)未処分利益	1,279,047	817,630	461,417	56.4	1,371,601
利益剰余金合計	15,233,047	14,271,630	961,417	6.7	14,825,601
IV その他有価証券評価差額金	579,567	638,170	△58,603	△9.2	665,820
V 自己株式	△23,320	△15,892	△7,427	46.7	△18,867
資本合計	20,598,984	19,703,597	895,386	4.5	20,282,244
負債資本合計	29,550,153	32,130,724	△2,580,570	△8.0	29,101,672

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年6月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年6月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年6月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高		14,487,197	15,474,530	△987,333	△6.4	22,363,596
II 売上原価		10,603,574	11,394,353	△790,779	△6.9	16,440,766
	売上総利益	3,883,622	4,080,177	△196,554	△4.8	5,922,829
III 販売費及び一般管理費		2,764,281	2,884,207	△119,926	△4.2	3,929,948
	営業利益	1,119,341	1,195,970	△76,628	△6.4	1,992,881
IV 営業外収益		355,949	199,556	156,392	78.4	525,285
V 営業外費用		208,900	325,848	△116,948	△35.9	474,766
	経常利益	1,266,390	1,069,678	196,712	18.4	2,043,400
VI 特別利益		28,400	331	28,068	—	10,100
VII 特別損失		964	38,548	△37,584	△97.5	40,094
	税引前四半期(当期)純利益	1,293,826	1,031,461	262,364	25.4	2,013,406
	法人税、住民税及び事業税	466,334	339,681	126,652	37.3	853,805
	法人税等調整額	37,514	120,041	△82,527	△68.7	33,891
	四半期(当期)純利益	789,977	571,738	218,239	38.2	1,125,709
	前期繰越利益	489,070	245,891	243,178	98.9	245,891
	四半期(当期)未処分利益	1,279,047	817,630	461,417	56.4	1,371,601